o Orçamento Geral do Município de Bayeux/PB para o exercício financeiro de 2026, instrumento 

jurídico previsto no art. 165, III, da Constituição Federal, responsável por autorizar a execução 

da política fiscal anual do Poder Executivo. O projeto estima a receita e fixa a despesa do 

Município em R$ 430.000.000,00 (quatrocentos e trinta milhões de reais), observando os 

princípios da exclusividade, universalidade, não-vinculação e equilíbrio entre receita e despesa, 

previstos na Lei nº 4.320/64 e na Lei de Responsabilidade Fiscal. 

O orçamento apresentado detalha a composição da Receita Corrente e de Capital,